[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

	от
	19.12.2025г.
	№
	26-182/ОД

	г. Пенза

О внесении изменения в приказ Департамента по регулированию тарифов
и энергосбережению Пензенской области от 20.12.2021 № 126
(с последующими изменениями)
В соответствии с Федеральными законами от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» (с последующими изменениями), от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» (с последующими изменениями), постановлениями Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» (с последующими изменениями), от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» (с последующими изменениями), Положением о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, утвержденным постановлением Правительства Пензенской области от 19.07.2021 № 424-пП (с последующими изменениями), на основании протокола заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области от 19 декабря 2025 года № 161  п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в приказ Департамента по регулированию тарифов и энергосбережению Пензенской области от 20.12.2021 № 126 «Об установлении тарифов на горячую воду в закрытых системах горячего водоснабжения, поставляемую потребителям на территории Пензенской области, на долгосрочный период регулирования 2022-2026 гг. и признании утратившими силу отдельных нормативных правовых актов Управления по регулированию тарифов и энергосбережению Пензенской области» (с последующими изменениями) (далее – Приказ) изменение, изложив Приложение к Приказу в редакции согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу подпункт 1.2 пункта 1 и Приложение к приказу Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области от 20.12.2024 № 26-156/ОД «О внесении изменений в приказ Департамента по регулированию тарифов и энергосбережению Пензенской области от 20.12.2021 № 126 (с последующими изменениями) и признании утратившими силу отдельных нормативных правовых актов Департамента по регулированию тарифов и энергосбережению Пензенской области».
3. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2026 года.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
 Первый заместитель Министра                                                     Д.И. Сагайдачный

Приложение к приказу

Министерства жилищно-коммунального хозяйства

 и гражданской защиты населения Пензенской области

от 19.12.2025г. № 26-182/ОД

«Приложение к приказу

Департамента по регулированию тарифов

и энергосбережению Пензенской области

от 20.12.2021г. № 126

ТАРИФЫ НА ГОРЯЧУЮ ВОДУ В ЗАКРЫТОЙ СИСТЕМЕ ГОРЯЧЕГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ПОСТАВЛЯЕМУЮ ПОТРЕБИТЕЛЯМ НА ТЕРРИТОРИИ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД РЕГУЛИРОВАНИЯ 2022-2026 ГОДОВ
	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Тариф на горячую воду
	Период

	с 01.01.2022

по

30.06.2022
	с 01.07.2022

 по

31.12.2022

<***>
	с 01.01.2023

по

31.12.2023

<****>
	с 01.01.2024

по

30.06.2024
	с 01.07.2024

по

31.12.2024
	с 01.01.2025

по

30.06.2025
	с 01.07.2025

по

31.12.2025
	с 01.01.2026

по

30.09.2026
	с 01.10.2026

по

31.12.2026

	1
	ПАО «Т Плюс»
	Тарифы на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения (без НДС), в т.ч.:

	1. Компонент на холодную воду, руб. за 1 куб. м
	22,49
	23,25
	25,34
	25,34
	27,82
	27,82
	31,57
	31,57
	36,62

	2. Компонент на тепловую энергию, руб. за 1 Гкал
	<**>
	<**>
	<**>
	<**>
	<**>
	<**>
	<**>
	<**>
	<**>

	Тарифы на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения (с НДС) <*>, в т.ч.:

	1. Компонент на холодную воду, руб. за 1 куб. м
	26,99
	27,90
	30,41
	30,41
	33,38
	33,38
	37,88
	38,52
	44,68

	2. Компонент на тепловую энергию, руб. за 1 Гкал
	<**>
	<**>
	<**>
	<**>
	<**>
	<**>
	<**>
	<**>
	<**>

	2
	ООО «Мечта»
	Тарифы на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения (без НДС), в т.ч.:

	1. Компонент на холодную воду, руб. за 1 куб. м
	36,88
	38,03
	41,35
	41,35
	45,31
	43,15
	46,54
	46,54
	49,45

	2. Компонент на тепловую энергию, руб. за 1 Гкал
	1849,37
	1919,03
	2055,85
	2055,85
	2276,62
	1951,37
	2442,63
	2442,63
	2472,11

	Тарифы на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения (с НДС) <*>, в т.ч.:

	1. Компонент на холодную воду, руб. за 1 куб. м
	44,26
	45,64
	49,62
	49,62
	54,37
	51,78
	55,85
	56,78
	60,33

	2. Компонент на тепловую энергию, руб. за 1 Гкал
	2219,24
	2302,84
	2467,02
	2467,02
	2731,94
	2341,64
	2931,16
	2980,01
	3015,97

	3
	ЛПУ санаторий «Березовая роща»

(на территории Алферьевского сельсовета Пензенского района Пензенской области)
	Тарифы на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения (без НДС), в т.ч.:

	1. Компонент на холодную воду, руб. за 1 куб. м
	13,70
	14,17
	15,21
	15,21
	16,60
	16,60
	19,00
	19,00
	21,24

	2. Компонент на тепловую энергию, руб. за 1 Гкал
	1334,09
	1386,38
	1506,86
	1506,86
	1674,52
	1674,52
	1889,03
	1889,03
	2050,35

	Тарифы на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения (с НДС) <*>, в т.ч.:

	1. Компонент на холодную воду, руб. за 1 куб. м
	16,44
	17,00
	18,25
	18,25
	19,92
	19,92
	22,80
	23,18
	25,91

	2. Компонент на тепловую энергию, руб. за 1 Гкал
	1600,91
	1663,66
	1808,23
	1808,23
	2009,42
	2009,42
	2266,84
	2304,62
	2501,43

<*> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая).

<**> Числовое значение определяется равным цене на тепловую энергию (мощность), определенной соглашением сторон договора теплоснабжения, но не выше предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), утвержденного приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области от 16.12.2025 № 26-143/ОД «Об установлении предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность) в муниципальном образовании «город Пенза» Пензенской области, отнесенном к ценовой зоне теплоснабжения, на 2026 год.».
<***> Тарифы, установленные на 2-е полугодие 2022 года, подлежат применению до 30 ноября 2022 года включительно.

<****> Тарифы, установленные на 2023 год, вводятся в действие с 01 декабря 2022 года по 31 декабря 2023 года и подлежат применению к правоотношениям, возникшим с 01 декабря 2022 года.».